
ZEMĚPIS_7. ROČNÍK                                                               22. - 26. března 2021 

- učebnice str. 46 /47, PS str. 34/35 - doplnit 

Zápis do sešitu: 

PARDUBICKÝ KRAJ  

Krajským městem jsou Pardubice.      

Poloha: Leží ve východních Čechách.    

Přírodní podmínky: 

- povrch: Orlické hory, Kralický Sněžník, 

Žďárské vrchy, Polabská nížina   

- vodstvo:  řeky Labe, Chrudimka, Morava, 

Svitava, vodní nádrž Seč (řeka Chrudimka)  

 

Obyvatelstvo a sídla: 

- nejhustěji osídlená je Polabská nížina a Pardubice 

- města: Chrudim, Ústí nad Orlicí, Svitavy, Litomyšl, Česká Třebová, Vysoké Mýto 

 

Hospodářství: 

- průmysl: strojírenský - výroba autobusů zn. Iveco (Vysoké Mýto),   

potravinářský průmysl – výroba perníku (Pardubice), petrochemický-  

zpracování ropy - Paramo Pardubice, elektrotechnický (ETA Hlinsko), 

energetický (tepelné elektrárny Opatovice, Chvaletice)   

- doprava: hlavní železniční trať (Berlín, Praha, Brno,Vídeň) 

- zemědělství: obilniny, řepa cukrovka, řepka olejka, brambory, chov skotu 

  

Zajímavosti:  

- zřícenina hradu Kunětická hora, zámek Litomyšl, město Polička  
- Velká pardubické steeplechase – dostihy,  Národní hřebčín v Kladrubech – 
chov koní   
- Toulovcovy maštale – skalní město, Skanzen Vysočina (muzeum lidových 
staveb)  

  

  
Otázky a úkoly, práce s mapou:  

  

1. Se kterými kraji a státem sousedí Pardubický kraj?  



2. Jak se nazývá krajské město?  

3. Vyhledej a ukaž na mapě Orlické hory, Kralický Sněžník, Žďárské vrchy.  

4. Podle mapy vyhledej řeky, které protékají krajem.  

5. Co se pěstuje v Polabské nížině?  

6. Které velké průmyslové závody najdeme v Pardubicích?  

7. Jaké dopravní prostředky se vyrábí ve Vysokém Mýtě?  

8. Které historické památky najdeme v tomto kraji?  

9. Který slavný hudební skladatel se narodil v Litomyšli?  

10. Co je Velká pardubická?  

11. Vyhledej na internetu Toulovcovy maštale. Napiš, co to je.  

  
www.pardubickykraj.cz  

 

 
Vypracované úkoly a pracovní listy posílejte nejpozději do konce týdne na e-mail 

Jana.Pecmanova@stitneho-cb.cz  

http://www.pardubickykraj.cz/
http://www.pardubickykraj.cz/
mailto:Jana.Pecmanova@stitneho-cb.cz


  

 

  

 

  

  

  

  


